con estas restricicones. Los datos mensuales inician al cierre de diciembre de 1982 y culminan

al cierre de diciembre de 2015, lo que da un total de 397 observaciones de precio y 396 de

retorno para cada activo (33 años).

La tabla B.1 muestra las diez acciones seleccionadas, aśı como la abreviatura utilizada

para cada una de ellas. Estas empresas se encuentran ordenadas, de mayor a menor, por su

APÉNDICE B. BASE DE DATOS 55

capitalización bursátil. Asimismo, para el diseño de la simulación, con la finalidad de contar

con dos ejercicios con distintos número de activos N , se trabajó no sólo con N = 10 sino

también con N = 5 (las cinco primeras por capitalización bursátil de la muestra seleccionada).

Cabe señalar que la participación relativa de cada empresa dentro del ı́ndice, ajustada por

la suma de los pesos de todas las empresas consideradas para los dos tamaños de muestra

trabajados, fueron utilizados para calcular los pesos del portafolio ajustado por capitalización

bursátil. En la misma tabla se puede observar también los pesos por capitalización bursátil

por empresa para los dos tamaños de N considerados.

Cuadro B.1: Acciones seleccionadas
Empresa Ticker Abreviación % para T = 5 % para T = 10

Exxon Mobil Corp XOM US Equity XOM 0.17 0.29
Apple Inc. AAPL US Equity AAPL 0.13 0.22
Procter & Gamble PG US Equity PG 0.10 0.17
General Electric Co GE US Equity GE 0.09 0.16
Intl Business Machines Corp IBM US Equity IBM 0.09 0.16
Johnson & Johnson JNJ US Equity JNJ 0.09 —
JP Morgan Chase & Co JPM US Equity JPM 0.09 —
Chevron Corp CVX US Equity CVX 0.08 —
Wells Fargo & Co WFC US Equity WFC 0.08 —
Bank of America Corp BAC US Equity BAC 0.08 —

TOTAL 1.000 1.000

Con relación a los retornos mensuales de los activos, sus caracteŕısticas se detallan en la

tabla B.2.

Cuadro B.2: Caracteŕısticas de los datos
Empresa XOM AAPL PG GE IBM JNJ JPM CVX WFC BAC

nobs 396 396 396 396 396 396 396 396 396 396
NAs 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Minimum -0.15 -0.86 -0.44 -0.35 -0.30 -0.20 -0.43 -0.20 -0.45 -0.76
Maximum 0.20 0.37 0.22 0.22 0.30 0.17 0.28 0.21 0.34 0.55
1. Quartile -0.02 -0.06 -0.02 -0.03 -0.04 -0.03 -0.04 -0.03 -0.03 -0.04
3. Quartile 0.04 0.10 0.05 0.05 0.05 0.05 0.06 0.04 0.05 0.06
Mean 0.01 0.01 0.01 0.01 0.00 0.01 0.01 0.01 0.01 0.00
Median 0.01 0.02 0.01 0.01 0.00 0.01 0.01 0.01 0.01 0.01
Sum 3.04 5.29 3.07 2.76 1.74 3.50 1.99 2.42 3.97 1.97
SE Mean 0.00 0.01 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.01
LCL Mean 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 -0.01
UCL Mean 0.01 0.03 0.01 0.01 0.01 0.01 0.01 0.01 0.02 0.02
Variance 0.00 0.02 0.00 0.01 0.01 0.00 0.01 0.00 0.01 0.01
Stdev 0.05 0.14 0.06 0.07 0.07 0.06 0.10 0.06 0.08 0.11
Skewness 0.13 -1.00 -1.22 -0.68 -0.14 -0.20 -0.75 -0.10 -0.64 -1.22
Kurtosis 1.06 4.40 8.23 2.66 1.86 0.70 2.24 0.84 5.78 9.24

Se puede apreciar que la base de datos está compuesta por diez activos y que no se registra

ausencia de datos en ninguna de las series. Con respecto a la media, en todos los casos se

registraron retornos positivos, al igual que en la mediana. Respecto al nivel de desviación

estándar, se puede apreciar que éste registra valores superiores a los de la media. Es decir,

la volatilidad de los activos seleccionados es alta, lo que grafica el nivel de riesgo de un

portafolio de acciones. Con relación al sesgo, a excepción de XOM, las demás series registran

cola hacia la izquierda. Considerando la curtosis, PG y BAC presentan excesos importantes